
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 62 del 03-07-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

N. 62 del Reg.  Data 03-07-2015 Reg. Generale N. 162 

 
 
 

 

Oggetto:    STUDIO DI FATTIBILITA' PER LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

DEI COMUNI CHE GRAVITANO INTORNO AI LAGHI DI BORGIANO, FIASTRA E 

POLVERINA DENOMINATO PIL "LAGHIDINTORNI"- IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
 

L'anno  duemilaquindici, il giorno  tre del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.  

 
 

Il Sottoscritto  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs.  18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 62 del 03-07-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Premesso che: 
 

 questa Amministrazione Comunale, allo scopo di valorizzare il proprio territorio, ha preso 
contatti con alcune Amministrazioni Comunali aventi i propri territori limitrofi e che 
potessero avere le stesse finalità; 

 

 a seguito di appositi incontri tra Sindaci si è deciso di predisporre un protocollo d’intesa al fine 

di addivenire ad un progetto di valorizzazione del territorio dei comuni che gravitano intorno 
ai laghi di Borgiano, Fiastra e Polverina, che preveda il confezionamento di progetti con 

importanza sia per il territorio locale (riqualificazione delle aree esistenti, realizzazione di 
nuove opportunità a livello turistico-ricettivo, miglioramento della fruibilità e/o vivibilità del 
territorio locale in genere), sia per il territorio sovracomunale dei comuni interessati, 

contestualizzati in un piano generale intercomunale denominato PIL “Laghidintorni”; 
 

 i comuni interessati all’iniziativa sono, oltre a Belforte Del Chienti, anche Serrapetrona, 
Caldarola, Cessapalombo, Camporotondo Di Fiastrone, Pievebovigliana, Fiastra e Camerino;  

 

 il suddetto piano dovrà essere finalizzato all’esaltazione delle particolarità singolari e 
complessive di ogni comune in modo tale da poter essere inserito nelle proposte di 

finanziamento della nuova programmazione dei fondi europei PSR 2014-2020 della Regione 
Marche; 

 
Dato atto che la Regione Marche sta predisponendo una serie di bandi destinati a tutti i comuni per 
poter ottenere contributi pubblici provenienti dalla Comunità Europea destinati a finanziare le misure 

di cui sopra; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 81 del 02/07/2015, immediatamente eseguibile, con cui si è approvato il 
protocollo di intesa tra gli Enti aderenti all’iniziativa al fine di dare avvio alle procedure necessarie 
per la redazione di uno studio di fattibilità, provvedendo alla nomina di un comune capofila 

individuato nel Comune promotore di Serrapetrona e si è dato mandato al Comune stesso di procedere 
all’affidamento dell’incarico di redazione dello studio di fattibilità medesimo, propedeutico anche 

all’individuazione di finanziamenti pubblici, ad un soggetto esterno che abbia conoscenza in merito, 
data la complessità della materia che investe molteplici aspetti tecnici, economici, paesaggistici, 
storici, urbanistici, etc., per i quali gli uffici tecnici comunali dei nostri piccoli comuni non hanno 

comprovata esperienza e competenza; 
 

Visto che l’importo previsto per il progetto di fattibilità ammonta ad €. 2.000,00 complessivi per tutti 
i comuni e che ogni comune deve provvedere ad impegnare la propria quota di competenza di €.  
250,00; 

 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A  

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di assumere l’impegno di spesa relativo alla redazione di uno studio di fattibilità per il 
progetto specificato in premessa, per la propria quota di competenza di €. 250,00 al Cod. 
1070101 (Cap. 2329 art. 2) del bilancio di previsione 2015; 
 

3) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio comunale. 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 62 del 03-07-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                         F.to  DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

-  a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 
 

li, 03-07-2015 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 05-11-2015 
 

li, 05-11-2015 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 
 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
li, 05-11-2015                      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI    
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


